
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 
N.   2168 

del 
 27/12/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Concessione benefici ai proprietari di immobili utilizzati per contratti assistiti.  - Impegno di spesa 
per l'anno 2023 e contestuale liquidazione. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 
 Premesso che con decreto n. 817 del 31.03.2023, il Sindaco attribuiva a Tommaso Vullo, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, i compiti e le responsabilità del Settore Socio Assistenziale ed 
Educativo Culturale, conferendo allo stesso incarico di Elevata Qualificazione; 
 

 Richiamati: 
- il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 
19/12/2022;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22/12/2022 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione per il 2023 con attribuzione di responsabilità e disponibilità di risorse per la 
gestione ai responsabili dei settori individuati dalla delibera dello stesso organo n.ro 122 del 24/10/2022 
a far data dal 1^ novembre 2022; 
 

 Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 - il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 10 del 02.02.2023; 
 

 Premesso che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 92 del 23/11/2007 istituiva un nuovo servizio 
consistente nella stipula dei contratti d’affitto assistito a favore di cittadini volpianesi che si trovano 
momentaneamente in difficoltà a fronteggiare il pagamento degli affitti della casa di abitazione, in 
situazione di disagio e stabiliva i criteri e le modalità per l’accesso all’istituendo servizio; 
 

 Rilevato che il Consiglio Comunale individuava, tra l’altro, i benefici ai proprietari di alloggi per 
incentivarli a stipulare tale forma di contratto; tra questi compariva l’erogazione di un contributo 
economico annuale, proporzionato ai mesi di stipula del contratto, per un importo massimo non superiore 
al 50% dell’ICI dovuta;   

 Visto che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 18/10/2010, sono state approvate le linee 
guida per l’applicazione dei benefici ai proprietari degli immobili dei contratti assistiti, per la 
concessione di un contributo economico, non superiore al 50% dell’ICI dovuta e proporzionato ai mesi 
di validità del contratto;   

 Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 21/12/2012, con la quale si 
modificava il beneficio riconosciuto “ai proprietari di alloggi con contratto assistito”, sostituendo l’ICI 
con l’IMU (imposta Municipale Unica) a partire dal 01/01/2012; si stabiliva altresì che il rimborso ai 
proprietari del 50% dell’IMU dell’aliquota che viene deliberata ogni anno; 

 

 Vista la Deliberazione di G.C. n.164 del 13/11/2014 con la quale veniva approvata la modifica della data 
di presentazione della richiesta di rimborso, anticipandola al 31 dicembre di ogni anno a cui si riferisce 
l’imposta pagata al fine di far coincidere il periodo di riferimento dell’imposta con quello in cui nasce 
l’obbligazione a pagare; 
  

 Rilevato che è stata verificata la regolarità del pagamento dell’imposta e i benefici sono stati calcolati 
sulla base dei mesi di validità dei rispettivi contratti in vigore nel 2023; 

 Viste le richieste di rimborso, presentate da n. 2 proprietari degli alloggi oggetto di Contratto assistito nel 
2023; 
 

 Ritenuto opportuno impegnare la spesa totale di € 502,89 per il rimborso per l’anno 2023, di una somma 
pari al 50% della quota dell’IMU pagata e contestualmente erogabile ai proprietari degli immobili 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oggetto di contratti assistiti, come da elenco contenuto nell’allegato A parte integrante della presente 
determina, che si omette dalla pubblicazione per ragioni di riservatezza; 

 Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
   Considerato quindi che l'impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 

disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio;  
 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di allegare l’elenco dei proprietari degli immobili oggetto di contratti assistiti, come da allegato A, parte 
integrante della presente determina, che si omette di pubblicare per ragioni di riservatezza; 

3. Di impegnare la somma di € 502,89 per l’erogazione di un contributo economico per l’anno 2023, 
proporzionato ai mesi di stipula e validità dei contratti assistiti, a rimborso del 50% della quota 
dell’I.M.U. pagata, ai proprietari degli immobili oggetto di contratti assistiti stipulati che hanno fatto 
richiesta entro Dicembre 2023, come da elenco contenuto nell’allegato A parte integrante della presente 
determina, che si omette di pubblicare per ragioni di riservatezza; 

4. Di far fronte alla spesa totale di € 502,89 alla Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 06 - Interventi per il diritto alla casa- Tit. 1 – Macroaggr. 104 – Trasferimenti correnti – Liv. 
4: U.1.04.02.05.000 - Altri trasferimenti a famiglie – ex Cap 2198.99 “CONTRIBUTO AI LOCATORI 
DI IMMOBILI PER CONTRATTI ASSISTITI” del bilancio di previsione 2023-25; 

5. Di liquidare il beneficio, ai proprietari degli alloggi oggetto di contratto assistito come identificati 
nell’elenco contenuto nell’allegato A parte integrante della presente determina, che si omette di 
pubblicare per ragioni di riservatezza, mediante bonifico sul conto indicato sulla richiesta di rimborso; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per il pagamento della 
suddetta somma; 

7. Di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto dall’art. 
9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio 
indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo 
stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 

8. Di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse. 

 
 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è l’istruttore 
amministrativo Gallo Balma Milena alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 
011/9954540.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 Il Responsabile Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 
                 VULLO Tommaso  


